§. 14.

Aut ergo parum video, aut hoc est cavillari magis, quam interpretari Textum. Tantum enim abest, ut hic idem quod vult STRUVIUS, probet, ut potius contrarium inde concludi posset quam commodissime. Nullibi hic Textus Nobilibus adjudicat Territorium, vel Jus Territorii, ratione Bonorum immediatorum. Nec sequitur Bonorum hic saltem fieri mentionem, non Territorii, ergo ultimum, illis tribui nequit, bene tantum primum. Vox, Bona, generalis est, & hic personis opponitur, tam Nobilium, quam horum subditorum. Qualia vero sint hæc Bona, & utrum sub nomine Territorii venire possint, simul non definitur. Deinde, nusquam in hoc Textu reperiendum, quod Nobiles immediati, eo ipso, cum Bona haberent in Territorii

torii

toris Statuum, his quoque indistinctè subjecti esse deberent. Sed loquitur de Exceptione, quæ in Bonorum non immediatorum qualitate, immo & forte quarundam Provinciarum speciali Observantia & Jure fundata est. Aperte hoc evincunt verba restrictiva & limitantia: nisi forte, & quibusdam in locis. Cur hæc ultima verba adjecissent summi Paciscentes, vix ratio quædam reddi posset, nisi dicamus, subjecti-
nem non à solo Bonorum situ, vel Domicilio, determinari semper, sed & ad Mores, Qualitatem & Jura Territoriorum Statuum esse respiciendum. Complura enim Nobilium nostrorum Bona in Statuum Territoriis sita esse, tempore conclusæ Pacis igno-
rari non poterat.

§. 15.

Non opus itaque habemus violenta illa pariter ac parùm felici dicti sphi interpretatione, quam pro elidenda Nobilium subjectione adhibuit olim b. WEINLANDIUS

in peculiari Meditatione, ad hunc locum, quæ inserta reperitur ejus Otio Academicæ hyemali, pag. 53. seqq.

Ubi Themide invita atque Minerva, verba: Subjecti reperiantur, ad Bona & Subditos Nobilium, quorum in antecedentibus sit mentio, obtorto quasi collo trahit, non autem de Nobilibus immediatis ipsis vult intelligenda. Reclamat enim ipsa verborum positio & contextus, reclamat & vera mens Paciscentium & Legislatorum. Verba nimirum: nisi forte, ad præcedentia: Libera & immediata Nobilitas, omniaque & singula ejus Membra, retrahenda esse, quis non videt? hæc vero cohærent tamquam Subjectum & Prædicatum cum sequentibus: reperiantur Subjecti. Ut porro taceamus secundum WEINLANDIANAM explicationem, necessum fuisse omninò, ut verbis: nisi fortè, pronomen, demonstrationum, hi, (scilicet Subditi) fuisset additum, quo magis restringatur ad hos sensus hujus loci; quænam quæso affingeretur summis Paciscentibus malè cohærens & contorta mens? scilicet hæc: *Nobiles immediati circa Religionem paria Jura cum Statibus Imperii habere debent, nisi Bona & Subditi eorum respectu Territorii, vel Domicilii aliis Statibus sint sub-*
jecti.